
 
 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA PGJ/PI Nº 3478/2021 

 

  

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE 

MOURA, no uso de suas atribuições legais, 

  

CONSIDERANDO o Ato PGJ/PI nº 1.048/2020 que estabelece Recesso 

Natalino no período de 20 de dezembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022; 

  

CONSIDERANDO que o Ministério Público é instituição permanente, 

essencial à função, incumbindo-lhe a defesa da ordem jurídica, do regime 

democrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis; 

  

CONSIDERANDO as funções institucionais exercidas pelo Ministério 

Público, bem como o princípio da continuidade do serviço público, que 

consiste na proibição da interrupção total do desempenho de atividades do 

serviço público prestadas a população e seus usuários; 

  

CONSIDERANDO o despacho contido no Procedimento de Gestão 

Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0421.0018568/2021-42, 

  

R E S O L V E: 

  

Art. 1º DESIGNAR os membros e servidores do Ministério Público do 

Estado do Piauí indicados no(s) anexo(s) desta Portaria para, em regime de 

plantão, na modalidade de sobreaviso, com vistas à continuidade dos serviços 

essenciais e a movimentação processual que se fizer necessária. 

  

 

 



 
 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 2º Fica assegurado, nos casos de plantão de sobreaviso, nos quais não 

sejam registradas ocorrências, que haverá compensação equivalente à 

proporção de 05 (cinco) plantões para 01 (um) dia de crédito. 

  

Art. 3º Durante o plantão de sobreaviso, nos casos em que houver efetiva 

atuação, fica assegurado o direito a 1 e ½ (um e meio) dia de compensação 

para cada 1 (um) dia trabalhado. 

  

Parágrafo único. Fica vedada a utilização fracionada dos créditos 

acumulados na forma desse artigo. 

  

Art. 4º Os créditos decorrentes desta portaria poderão ser acumulados e 

compensados em até 02 (dois) anos, contados da data do respectivo plantão. 

  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina/PI, 17 de dezembro de 2021. 

  

  

CLEANDRO ALVES DE MOURA 

Procurador-Geral de Justiça 

  

  

Anexo Único da PORTARIA PGJ/PI Nº 3478/2021 

  

CHEFIA DE GABINETE 

PERÍODO MEMBRO 

18 de dezembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022 Cláudia Pessoa Marques da Rocha Seabra 

PERÍODO SERVIDOR 

20 de dezembro de 2021 Lizia Raquel Policarpo Gramosa 

21 de dezembro de 2021 Mikaelly Fellippe Vaz de Araujo 

22 de dezembro de 2021 Lizia Raquel Policarpo Gramosa 

23 de dezembro de 2021 Mikaelly Fellippe Vaz de Araujo 

24 de dezembro de 2021 Lizia Raquel Policarpo Gramosa 

  



 
 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

27 de dezembro de 2021 Mikaelly Fellippe Vaz de Araujo 

28 de dezembro de 2021 Lizia Raquel Policarpo Gramosa 

29 de dezembro de 2021 Mikaelly Fellippe Vaz de Araujo 

30 de dezembro de 2021 Lizia Raquel Policarpo Gramosa 

31 de dezembro de 2021 Mikaelly Fellippe Vaz de Araujo 

03 de janeiro de 2022 Lizia Raquel Policarpo Gramosa 

02 de janeiro de 2022 Mikaelly Fellippe Vaz de Araujo 

05 de janeiro de 2022 Lizia Raquel Policarpo Gramosa 

06 de janeiro de 2022 Mikaelly Fellippe Vaz de Araujo 

SUBPROCURADORIA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

PERÍODO MEMBRO 

18 de dezembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022 Rodrigo Roppi de Oliveira 

PERÍODO SERVIDOR 

18 a 22 de dezembro de 2021 Márcio Martins Moura Filho 

23 a 27 de dezembro de 2021 Carlos Eduardo Gomes Monteiro Silva 

28 de dezembro de 2021 a 01 de janeiro de 2022 Clarissa Almeida Barbosa 

02 a 06 de janeiro de 2022 Marina Barbosa Azevedo 

SUBPROCURADORIA DE JUSTIÇA JURÍDICA 

PERÍODO MEMBRO 

18 de dezembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022 João Malato Neto 

PERÍODO SERVIDOR 

20 de dezembro de 2021 
Ariel Victor Oliveira Dos Santos 

Alessandro Rufino De Carvalho 

21 de dezembro de 2021 
Daniel Osorio Meneses Carvalho 

Andre Lima Pimentel 

22 de dezembro de 2021 
Isaias Neto Santos Coaracy 

Ana Karina Santos Silva 

23 de dezembro de 2021 
Claudia Maria Castelo Branco Lima 

Alessandro Rufino De Carvalho 

24 de dezembro de 2021 
Ariel Victor Oliveira Dos Santos 

Andre Lima Pimentel 

25 de dezembro de 2021 
Daniel Osorio Meneses Carvalho 

Ana Karina Santos Silva 

26 de dezembro de 2021 
Isaias Neto Santos Coaracy 

Alessandro Rufino De Carvalho 

27 de dezembro de 2021 
Claudia Maria Castelo Branco Lima 

Andre Lima Pimentel 

28 de dezembro de 2021 
Ariel Victor Oliveira Dos Santos 

Ana Karina Santos Silva 



 
 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 de dezembro de 2021 
Daniel Osorio Meneses Carvalho 

Alessandro Rufino De Carvalho 

30 de dezembro de 2021 
Isaias Neto Santos Coaracy 

Andre Lima Pimentel 

31 de dezembro de 2021 
Claudia Maria Castelo Branco Lima 

Ana Karina Santos Silva 

01 de janeiro de 2022 
Ariel Victor Oliveira Dos Santos 

Alessandro Rufino De Carvalho 

02 de janeiro de 2022 
Daniel Osorio Meneses Carvalho 

Andre Lima Pimentel 

04 de janeiro de 2022 
Isaias Neto Santos Coaracy 

Ana Karina Santos Silva 

04 de janeiro de 2022 
Claudia Maria Castelo Branco Lima 

Alessandro Rufino De Carvalho 

05 de janeiro de 2022 
Ariel Victor Oliveira Dos Santos 

Andre Lima Pimentel 

06 de janeiro de 2022 
Daniel Osorio Meneses Carvalho 

Ana Karina Santos Silva 

SECRETARIA-GERAL DA PGJ 

PERÍODO MEMBRO 

18 de dezembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022 Everângela Araújo Barros Parente 

PERÍODO SERVIDOR 

18 a 21 de dezembro de 2021 Vicente Paulo Santos Gomes 

22 a 25 de dezembro de 2021 Juliana Evelim Freire Rodrigues 

26 a 29 de dezembro de 2021 Heli Damasceno Moura Fe 

30 de dezembro de 2021 a 02 de janeiro de 2022 Adalgisa da Costa Silva Rocha 

03 a 06 de janeiro de 2022 Elifas Levi de Sousa Brito 

DISTRIBUIÇÃO E CONTROLE PROCESSUAL DE 2º GRAU 

PERÍODO SERVIDOR 

20 e 21 de dezembro de 2021 Janaína Alencar Oliveira Moura 

22, 23 e 24 de dezembro de 2021 Raimundo Nogueira Leopoldino Neto 

29, 30 e 31 de dezembro de 2021 Elis Regina de Araújo 

03 e 04 de janeiro de 2022 Alan Jhon dos Santos Sousa 

05 e 06 de janeiro de 2022 Márcio Douglas Pereira de Sousa 

ASSESSORIAL ESPECIAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

PERÍODO MEMBRO 

18 de dezembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022 Maurício Gomes de Souza 

PERÍODO SERVIDOR 

20 de dezembro de 2021 Vicente Oliveira Miranda Filho 

21 de dezembro de 2021 Naiane Durvalina Da Luz 

22 de dezembro de 2021 Italo Silva Vaz 

23 de dezembro de 2021 Cleriston De Castro Ramos 



 
 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 

24 de dezembro de 2021 Vicente Oliveira Miranda Filho 

27 de dezembro de 2021 Naiane Durvalina Da Luz 

28 de dezembro de 2021 Italo Silva Vaz 

29 de dezembro de 2021 Cleriston De Castro Ramos 

30 de dezembro de 2021 Vicente Oliveira Miranda Filho 

31 de dezembro de 2021 Naiane Durvalina Da Luz 

03 de janeiro de 2022 Italo Silva Vaz 

02 de janeiro de 2022 Cleriston De Castro Ramos 

05 de janeiro de 2022 Vicente Oliveira Miranda Filho 

06 de janeiro de 2022 Naiane Durvalina Da Luz 

CONTROLADORIA INTERNA 

PERÍODO SERVIDOR 

22 de dezembro de 2021 Mirelli de Holanda Rolim da Fonseca 

  

22 e 23 de dezembro de 2021 

Francisco Mariano Araújo Filho 

Jader Gabriel Rocha Patrasana 

Douglas Ribeiro Machado Maciel 

COORDENADORIA DE CONTABILIDADE E FINANÇAS 

PERÍODO SERVIDOR 

  

  

  

20, 21 e 23 de dezembro de 2021 

Ana Patrícia Soares 

Denis Rodrigues de Lima 

Diego Alves de Carvalho 

Francisco Luiz de Paula Rego 

Adriana Canuto Alves 

Milton de Almeida Brito 

Sérgio Alves Noronha 

Thalita Gonçalves de Sousa 

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

PERÍODO SERVIDOR 

  

20 e 21 de dezembro de 2021 

Afranio Oliveira da Silva 

Ana Larissa Moura de Almeida 

Iraildo Welington do Nascimento 

COORDEANDRIA DE APOIO ADMINSTRATIVO 

(Divisão de Gestão de Documentos) 

PERÍODO SERVIDOR 

20, 21 e 22 de dezembro de 2021 Ennio Ricelli Santos Sousa 

23, 24 e 27 de dezembro de 2021 Francisco Wcharlito dos Santos Queiroz 

28, 29 e 30 de dezembro de 2021 Daniele Araújo Lira 

31 de dezembro de 2021, 03 e 04 de janeiro 2022 Luís Carlos Santana Cabral 

COORDENADORIA DE PERÍCIAS E PARECERES TÉCNICOS 

PERÍODO SERVIDOR 

23 e 28 de dezembro de 2021, 03 de janeiro 2022 Thyago José Pereira Januário 



 
 
A 
 
 
 
 
 
 
 
 

22 e 29 de dezembro de 2021, 05 de janeiro 2022 Carol Chaves Mesquita E Ferreira 

20 e 27 de dezembro de 2021, 04 de janeiro 2022 Elane Lopes Coutinho 

04, 05 e 06 de janeiro 2022 Emanuely Silva Costa 

COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

PERÍODO SERVIDOR 

20 e 21 de dezembro de 2021 Breno Reis do Nascimento 

22 e 23 de dezembro de 2021 Igo Carvalho dos Santos 

24 de dezembro de 2021, 02 e 06 de janeiro 2022 Italo Garcia Araujo Nogueira 

25 de dezembro de 2021 e 05 de janeiro 2022 João Carlos Barbosa dos Santos 

26 de dezembro de 2021, 03 e 04 de janeiro 2022 Marciel Ferreira Lima 

27, 28 e 29 de dezembro de 2021 Marcos Maciel Martins Brito 

30 e 31 de dezembro de 2021 José Magno Leal Silva 

01 de janeiro 2022 Anne Carolinne Carvalho Galdino 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PERÍODO SERVIDOR 

20 e 30 de dezembro de 2021 Andressa Kerllen Nunes Silva 

21 e 31 de dezembro de 2021 Edigar Nogueira Brandão Neto 

22 de dezembro de 2021 e 04 de janeiro 2022 Débora da Rocha Sousa 

23 de dezembro de 2021 e 03 de janeiro 2022 Shaianna da Costa Araújo 

24 de dezembro de 2021 Thiago Pereira E Silva 

27 de dezembro de 2021 José Marques da Silva 

28 de dezembro de 2021 e 05 de janeiro 2022 Lícia Alencar Botelho 

29 de dezembro de 2021 e 06 de janeiro 2022 Gabryela Sotero de Oliveira 

  

 

CLEANDRO ALVES DE MOURA 

Procurador-Geral de Justiça 

 


